
 
   

 DELIBERA N.  8 del Consiglio di istituto del 21 dicembre 2022 
 

   
VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16.04.94;  

VISTO il D.P.R. n. 89 del 20.03.2009;   

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n.81, art.5, comma 2 e 3; art.9, comma 2 e 3;  

VISTO il D.M. del 24 luglio 1998, n. 331, art. 15; VISTO il D.P.R. n. 81/2009:  

VISTA la relativa Nota MIUR prot. 29452 del 30 novembre 2021;  

 

Oggetto: Proposta e approvazione dei criteri per l’accettazione delle domande di iscrizione in 
eccesso  

Il Consiglio, tenuto conto delle decisioni assunte a livello territoriale, analizzati i criteri deliberati negli 
anni  precedenti, a seguito di ulteriore riflessione in relazione ai bisogni delle famiglie del territorio,    
   
 

DELIBERA 

di adottare i criteri per l’iscrizione e la eventuale creazione delle liste d’attesa per l’a.s.2022/2023 
come di seguito specificati:   
 

Criteri per la gestione delle eccedenze di iscrizioni rispetto ai 
posti disponibili nei plessi  
 

Per la gestione di eventuali eccedenze di iscrizioni rispetto ai posti disponibili nel plesso scelto dai 
genitori, si comunicherà alle famiglie la situazione numerica delle iscrizioni e si richiederà alle famiglie 
stesse una scelta volontaria e personale verso i plessi ove siano posti disponibili, tenendo conto anche 
delle opzioni inserite nella domanda di iscrizione; nel caso in cui questo tentativo non avesse esito 
positivo, saranno adottati i seguenti criteri. 

1. Tabella dei criteri di precedenza – Scuola dell’ INFANZIA  

 

Criteri di precedenza  

Residenza nel comune di Ascoli Piceno 

Appartenenza al bacino di utenza 

Bambini con BES certificato 

Bambini con fratelli/sorelle che frequentano le scuole dell’ISC 

Bambini con genitori che lavorano nelle immediate vicinanze dell’ISC 



Criteri di precedenza  

Bambini che per gravi e comprovati motivi si trasferiscono all'interno del Comune (anche 
con genitori non residenti nel Comune). 

Bambini con un unico genitore convivente 

N.B. Gli anticipatari verranno accolti, come da normativa vigente, solo su disponibilità di posti.
 
 

2. Tabella dei criteri di precedenza – Scuola PRIMARIA  

Criteri di precedenza  

Residenza nel comune di Ascoli Piceno 

Appartenenza al bacino di utenza 

Bambini con BES certificato 

Bambini che frequentano già l’ISC 

Bambini con fratelli/sorelle che frequentano le scuole dell’ISC 

Bambini con genitori che lavorano nelle immediate vicinanze dell’ISC 

Bambini che per gravi e comprovati motivi si trasferiscono all'interno del Comune (anche con 
genitori non residenti nel Comune). 

Bambini con un unico genitore convivente 

 
3. Tabella dei criteri di precedenza – Scuola SECONDARIA DI I GRADO 

 

Criteri di precedenza  

Alunni residenti nel Comune 

Alunni residenti nel bacino di utenza 

Alunni con BES certificato 

Alunni che risiedono in un raggio di 300 metri dalla scuola in cui si chiede l’iscrizione 

Alunni con genitori che lavorano nelle immediate vicinanze dell’ISC 



Alunni che frequentano già l’ISC 

Alunni con fratelli/sorelle che già frequentano le scuole dell’ISC 

Alunni che si iscrivono al Percorso Musicale 

 

 
 
 
Votazione: a favore 14  -  contrari   / -  astenuti    /. 
  
Ascoli Piceno, 21 dicembre 2022. 
   
F.to IL SEGRETARIO                                                                                F.to IL PRESIDENTE   

Prof.ssa   Ciaffoni Patrizia                                                                    D.ssa De Vecchis Barbara 


